1. Dado o programa abaixo, calcule o número de ciclos de clock consumidos para sua execução.

	programa
	Solução do problema

	
	LDA
	END1
	 

	
	ADD
	END2,I
	

	
	STA
	END3
	

	
	AND
	#0F
	

	
	JZ
	FIM,R
	

	
	NOT
	
	

	FIM:
	HLT
	
	

	END1:
	DB
	#3AH
	

	END2:
	DB
	END4
	

	END3:
	DB
	#0
	

	END4:
	DB
	#16
	


Pede-se:

(a) Dado que o clock do processador é de 100 MHz, em quanto tempo (segundos) o programa é executado?

(b) Qual o CPI médio para este programa?

2. A tabela abaixo ilustra um exemplo de programa a ser executado pelo Processador Cleópatra.

	Endereço na memória
	Mnemônicos e/ou Dados
	Código objeto (preencher)

	0
	LDA #
	

	1
	90H
	

	2
	JN ,R
	

	3
	02H
	

	4
	ADD #
	

	5
	F4H
	

	6
	AND #
	

	7
	87H
	

	…
	…
	


Pede-se:

(a) Preencha o campo correspondente ao código objeto deste trecho de programa.

(b) Compute o número de ciclos de relógio para executar este programa.

(c) Supondo que o relógio seja de 50 MHz, quanto tempo este programa leva para ser executado?

3. Em um dado projeto, decidiu-se utilizar o processador Cleópatra para operar como um timer programável, para controlar o estado de uma lâmpada. Para isto, utilizou-se como freqüência de clock 1 KHz (período 1ms). O programa deve ler da posição de memória tempo a quantidade de segundos que a lâmpada deve permanecer em cada um dos estados (apagado/aceso). O corpo do programa é dado abaixo:

.code

apaga:     lda   #00H

           sta   lampada   ; apaga a lâmpada

           lda tempo

           sta aux

x1:        lda aux

           add #0FFH

           jz  acende,R

           sta aux

           jsr calc_1s,R     ; aguarda 1s

           jmp  x1,R

acende:    lda   #01H

           sta   lampada                     ; acende a lâmpada

           lda tempo

           sta aux

x2:        lda aux

           add #0FFH

           jz  apaga,R

           sta  aux

           jsr calc_1s,R     ; aguarda 1s

           jmp  x2,R

calc_1s:       ; <escreva seu código aqui>

               rts

.endcode

.data

tempo:       db #0AH  ; tempo em segundos, neste caso 10 segundos]

aux:         db #0

lampada:     db #00H  ;

.enddata

Pede-se: Escreva a subrotina para processar 1 segundo, considerando o clock dado. Justificar as escolhas feitas.  Qual o erro gerado nesta rotina, e pelos laços externos?

4. Execute a micro-simulação do programa 1 para as quatro primeiras instruções.

	CK
	DATA
	MAR
	MDR
	IR
	PC
	AC
	n/z/c/v
	Microinstrução

	0
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0/0/0/0
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
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